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[Indenrigsministeren.] 
Lejerne skal være forhøjet over hele Linien, 
forinden det ærede Medlem Hr. Elgaard er 
villig til at overveje disse Forhold. 

Jeg vil til det ærede Medlem Hr. El- 
gaard endnu sige en Ting. Det ærede Med- 
lem tilhører et Parti, som i Aärevis har kræ- 
vet noget, man kalder Tilpasning inden for 
det økonomiske Liv. Her staar man over 
for et ganske konkret Forhold, hvor man 
kan sige; at det, der vil foregaa nu i den 
kommende Tid, er en Uddybning af For- 
skellen mellem de to Pristal, som det ærede 
Medlem og hans Parti altid taler om, By- 
pristallet og Landpristallet,' i Stedet for en 
Udjævning af dem, hvis man tillader en 
Prisopskruning, hvor den er allermest urime- 
lig, hvor den er allermindst begrundet 
samfundsmæssigt og økonomisk; Hvis Ven- 
stre tror, at Huslejestigning i Byerne er en 
Tilpasningspolitik, der medfører og er Vejen 
til billigere Varer for Landbefolkningen, saa 
tror man i en forfærdende Grad fejl, og jeg 
gentager, hvad jeg sagde i Landstinget Under 
denne Sags Behandling i Foraaret, at for 
alle os, hvis Pligt det er paa et retsindigt 
Grundlag at varetage det kriseramte Land- 
brugs .Interesser, kan der overhovedet ikke 
lægges større Hindringer i Vejen, end naar 
der, som det ærede Medlem og hans Parti er 
med til ved denne Lejlighed, saas Bitterhed 
i Siiese af Tusinder af Hjem her i denne store 
By, en Bitterhed, der opstaar derved, at 
man i disse Hjem faar en Følelse af, at naar 
man taler højstemt om Bevarelse af Hjem- 
mene, saa betyder det ikke noget som helst 
andet end de Hjem, som man nu lige akku- 
rat mener, at man vælgermæssigt set er 
knyttet mest til. 

Jeg vil ogsaa gentage den Tanke, j eg 
har fremsat i Landstinget, at jeg vil ikke tro, 
at det samlede Venstreparti er enigt i det. 
Synspunkt, som dets Ordfører har fremsat 
her i Dag. Naar alligevel Forholdet er dette, 
at Venstrepartiets Ordfører taler, som han 
gør her i Dag, saa maa det være Udtryk for, 
at der er adskillige inden for det Parti, der 
ikke gør sig den Ulejlighed at sætte sig ind 
i den Tankegang, som findes i de andre Be- 
folkningslag, der her er Tale om, den Tanke- 
gang, der findes i de arbejdsløses Hjem, 
i Middelstandshjem, i Arbejderhjem, som 
kæmper haardt i den - økonomiske Kamp. 
Jeg vil tilføje, at det ærede Medlems Parti er 
ikke tjent med, at den Tankegang skal bane 
sig Vej, at naar Partiet tager det Standpunkt 
over for et Forslag som dette, saa skulde 
det kunne skyldes, at man mener, at man 
ingen Vælgere har her i denne By, og derfor 
løber man ingen vælgermæssig Risiko der- 

ved. Det er det ærede Medlems Parti ikke 
tjent med, men denne Tankegang, ved det 
ærede Medlem nok, er jo vidt udbredt 
allerede. ' ' 

Einer Jensen: Det ærede Medlem Hr. 
Elgaard talte om, at Venstre, naar det ved 
Oplysninger kunde blive overbevist om 
Nødvendigheden af at have en Huslej elov, 
vilde medvirke til dens Gennemførelse. Det 
ærede Medlem er meget vanskelig at stille 
tilfreds med Oplysninger! Da vi sidst be- 
handlede Huslejeloven, forelaa der et be- 
tydeligt Antal Oplysninger drn Lejestig- 
ninger, der havde fundet Sted under den 
gamle Huslejelov. Nu foreligger der Oplys- 
ninger fra adskillige Tusinde Lejemaal, 
hvoraf det fremgaar, at der er sket meget 
væsentlige Lejeforhøjelser og adskillige Op- 
sigelser. Men heller ikke det tilfredsstiller 
det ærede Medlem. Vi maa se Tiden an 
og give Grundejerne Lejlighed til, sagde det 
ærede Medlem, at vise, at de er Mennesker. 
Han skulde jo have sagt: give dem Lejlig- 
hed til. at udnytte Tiden stærkest muligt. 

Det, der sker; er jo i Virkeligheden, 
at alle de daarlige Grundejere udnvtter 
Situationen. Den Tro, det ærede Medlem 
havde paa, at Grundejerforeningen betød 
noget som Forening for sine Medlemmer, 
har Tiden jo vist, at der ikke er noget 
Grundlag for. Paa det Omraade havde 
Grundejerforeningens Bestyrelse Storheds- 
vanvid. Det, der sker, er, at Grundejerne 
udnytter Situationen stærkest muligt. Det 
kan dog vel ikke være Meningen, at man 
ganske roligt vil overlevere en Foræring 
paa mange Millioner Kroner til Grundejer- 
ne i København; Lejerne i København maa 
have Krav paa en Beskyttelse. 

Det ærede Medlem siger: Ja, men der 
maa dog efterhaanden blive Lejligheder 
med det Byggeri, der nu finder Sted! 
Hver Gang vi har drøftet Huslej eleven i deo 
senere Aar, er det samme blevet fremført 
af det ærede Medlem. Jeg har hørt det man- 
ge Gange, men en Kendsgerning er det jo 
i Dag, at der er færre Lejligheder. Derfor 
tror jeg, det ærede Medlem maa se bort 
fra de Lejligheder, der er under Opførelse, 
og for øvrigt vil adskillige af dem slet ikke 
blive færdige før langt hen i det kommende 
Aar, saa Mulighed for at faa Lejligheder 
er der ikke; det er derfor, Grundejerne kan 
udnytte Situationen, og det er det ærede 
Medlem altsaa medvirkende til. Jeg synes, 
det havde været naturligt, dm det ærede, 
Medlem, der jo, synes jeg, maa have Er- 
faring nok for, hvad det vil sige at være 
ude i Spekulation, her vilde medvirke til at 


